terminer au plus tôt (3). L'accusation et la défense produisaient

leurs preuves, et c'est d'après leur valeur que le recteur pronon-

çait «pro posse et nosse» la peine qu'il jugeait conforme aux

statuts (4), non pourtant sans avoir pris au préalable l'avis de

(1) « ...ne judieium reetoris fiât delusorium, quod si eitatus légi-

time et personaliter apprehensus ad comparendutn coram rectore,

super qua citatione facta stabitur relacione bedeUi, non comparuerit

per se vel per aliumin judicio reetoris in hora < itationis, talis censebitur

contumax, pro qua contumacia ille contumax incurrat penam unius

grossi antiqui aut quatuor placcarum pro eodem. Quod si adhuc et

secundo eitatus aninio pertiuaci voluerit comparere, incurrat penam
duormn grossonun aut octo placcarum. Et si tercio eitatus sit et non

compareat, penam unius lloreni Renensis incurrat, et tune nichilo-

minus contra eum procedetur prout ordo juris dictaverit ». Statuts,

p. 611-612.

(2) « Item (officiiun promotoris erit) accusare eos nominatim quos

noverit facere vel fecisse contra statuta et 1 universitatis

ac mandata reetoris». Statuts, p. 625.

(3) A sou entrée en fonction le promoteur promettait en effet :

'( ...neque causant initam dimittam vel indebite protraham nisi de

mandato domini reetoris et universitatis ». Statuts, p. 624.

(4) « In quo judicio débet procedi de simplici et piano ,sine strepitu

et longo processu judiciali, ita quod omnis causa coram eo agitanda

terminetur quanto citius rector poterit. Teneatur autem rector juxta

allegata et probata, attentas privilegiis et statutis universitatis, juste

et eque pro posse et nosse judicare Statuts, p. 610. Cette dernière

recommandation se rapproche singulièrement tic celles que les chartes

communales adressaient aux échevins, leur prescrivant de ju. •

d'après leurs cinq sens ou au moins de faire de leur mieux. (Voir ce 4111

a été dit plus haut des échevins).
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ses assesseurs. Se conformant au principe de l'ancien droit

germanique, qu'un délit contre les personnes était censé léser

deux intérêts différents, celui de la victime et celui de la

communauté à laquelle celle-ci appartient, le tribunal universi-

taire exigeait du délinquant une double réparation, à la partie

lésée et à l'Université elle-même, si la victime était un de ses

suppôts ou un concitoyen (i).

Parmi les peines proprement dites, la plus rigoureuse était

certes l'exclusion de l'Université, c'est-à-dire la privation des